

**Утепление фасада
теоретического лицея с.Чумай**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 355 833 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Утепление фасада и откосов				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pına la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 800,0000	16,232 8,222	29 216,800 14 800,000
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	1 300,0000	21,980 19,980	28 574,000 25 974,000
3	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью)	m2	200,0000	219,080 148,000	43 816,000 29 600,000

1	2	3	4	5	6	7
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	2 000,0000	27,810 8,880	55 620,000 17 760,000
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) т-100мм М-25 (800м/п уголков) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	1 600,0000	318,685 127,132	509 896,480 203 411,200
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) т-100мм вокруг окон Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	200,0000	549,570 216,302	109 913,990 43 260,400
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная:	m2	200,0000	549,570 216,302	109 913,990 43 260,400

1	2	3	4	5	6	7
		<p>противопожарными минераловатными плитами) т-30мм Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100</p>				
8	CN54B	<p>Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)</p>	m2	2 000,0000	<p>27,810 8,880</p>	<p>55 620,000 17 760,000</p>
9	CF30A	<p>Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")</p>	m2	2 000,0000	<p>157,200 90,280</p>	<p>314 400,000 180 560,000</p>
		<i>Total</i>	Lei			1 256 971,26 0
		Total 1. Утепление фасада и откосов Inclusiv salariu				1 256 971,26 0 576 386,000
		2. 2. Цоколь				
10	IzF55B	<p>Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)(Наружная теплоизоляция стен зданий цоколь М-45 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100</p>	m2	201,0000	<p>337,299 127,132</p>	<p>67 797,159 25 553,532</p>
11	CI06C	<p>Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu</p>	m2	201,0000	<p>439,040 181,300</p>	<p>88 247,040 36 441,300</p>

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка плитками одинакового цвета, уложенными на клей, цоколь				
		<i>Total</i>	Lei			156 044,199
		Total 2. Цоколь Inclusiv salariu				156 044,199 61 994,832
		3. 3. Отмостка				
12	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	8,5000	841,680 833,980	7 154,280 7 088,830
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu щебень	m3	8,5000	824,020 85,100	7 004,170 723,350
14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона	m2	14,0000	297,400 125,800	4 163,600 1 761,200
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	141,0000	379,110 66,600	53 454,510 9 390,600
		<i>Total</i>	Lei			71 776,560
		Total 3. Отмостка Inclusiv salariu				71 776,560 18 963,980

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	1 484 790
		Социальное и медицинское страхование	24 %	157 763
		Транспортировка материалов	7 %	56 594
		Прямые затраты		1 699 147
		Накладные расходы	9 %	152 923
		Сметная прибыль	6 %	111 124
		Итого		1 963 194
		НДС	20 %	392 639
		Total deviz:		2 355 833
		Inclusiv salariu		657 344

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Утепление фасада теоретического лица с.Чумай

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 355 833 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	496,0000	74,00	36 704,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 440,0000	74,00	180 560,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	179,9500	74,00	13 316,300
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	220,3000	74,00	16 302,200
5.	7129020012800	Pavator	h-om	9,7750	74,00	723,350
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	452,2500	74,00	33 466,500
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 515,0200	74,00	260 111,480
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	480,0000	74,00	35 520,000
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	341,4450	74,00	25 266,930
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	748,2980	74,00	55 374,052
Total manopera						657 344

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	8,4600	500,00	4 230,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,0000	200,00	1 200,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,1650	200,00	1 833,000
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	11,1435	500,00	5 571,750
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0280	6 500,00	182,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4600	6 500,00	2 990,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5680	6 500,00	3 692,000
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5400	6 500,00	3 510,000
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 020,0000	1,50	6 030,000
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2160	300,00	64,800
11.	2320187315789	Decofrol	kg	1,6800	30,00	50,400
12.	24302261000001	Fuga	kg	66,3300	70,00	4 643,100
13.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	1 660,0000	42,00	69 720,000
14.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	804,0000	3,40	2 733,600
15.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	8 892,0400	3,40	30 232,936
16.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	9 296,0400	3,40	31 606,536
17.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, T-100MM M-25	m2	1 729,1200	120,00	207 494,400
18.	25213026029070	Placi termoizolante, placi polistiren celular, T-100MM M-45	m2	217,2207	140,00	30 410,898
19.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	432,2800	236,00	102 018,080
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 513,9910	10,50	26 396,905
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 564,4000	2,50	13 911,000
22.	26531021008311	Tink	kg	4 600,0000	29,00	133 400,000
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,4525	2 000,00	28 905,000
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,8000	1 600,00	7 680,000
25.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	211,0500	180,00	37 989,000

26.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	800,0000	6,00	4 800,000
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,1000	30,00	63,000
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,9000	30,00	267,000
29.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	14 146,060 0	2,83	40 033,350
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9720	10,00	19,720
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,1780	10,00	681,780
32.	4100126202818	Apa	m3	12,6530	10,00	126,530
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	200,0000	30,00	6 000,000
Total materiale de constructii						808 487

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	200,0000	30,00	6 000,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	56,3000	50,00	2 815,000
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,0000	150,00	1 950,000
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	161,4230	30,00	4 842,690
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,4034	30,00	792,102
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,3005	500,00	650,250
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	43,2300	30,00	1 296,900
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,2820	500,00	141,000
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8460	30,00	25,380
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,6000	30,00	48,000
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	12,0000	30,00	360,000
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1955	200,00	39,100
Total utilaje de constructii						18 959

Total	Lei	1 484 790
Социальное и медицинское страхование	24 %	157 763
Транспортировка материалов	7 %	56 594
Прямые затраты		1 699 147
Накладные расходы	9 %	152 923
Сметная прибыль	6 %	111 124
Итого		1 963 194
НДС	20 %	392 639

Total deviz:

2 355 833

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Утепление фасада теоретического
лица с.Чумай

Investitor Primaria Vinogradovca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Утепление фасада и откосов				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			16,232 8,222
	7124010010700	Dulgher	h-om		74,00	8,22
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	300,00	0,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut		30,00	3,33
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			21,980 19,980
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	74,00	8,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	74,00	11,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	150,00	1,50
3	CF15B	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с криволинейной поверхностью)	m2			219,080 148,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	74,00	125,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	74,00	22,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 600,00	38,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			27,810 8,880
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	74,00	8,88
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	30,00	1,50
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен	m2			318,685 127,132

1	2	3	4	5	6	7
		зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) т-100мм М-25 (800м/п уголков) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,05
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, т-100мм М-25	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,50	11,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m		6,00	3,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,83	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) т-100мм вокруг окон Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			549,570 <hr/> 216,302
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	74,00	177,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	74,00	39,15
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,40	17,17
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	236,00	255,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,50	13,47
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,83	22,87
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	30,00	9,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) т-30мм Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			549,570 <hr/> 216,302
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	74,00	177,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	74,00	39,15
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,40	17,17
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	236,00	255,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,50	13,47
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,83	22,87
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	30,00	9,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на	m2			27,810 <hr/> 8,880

1	2	3	4	5	6	7
		наружные стены фасадов)				
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	74,00	8,88
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	30,00	1,50
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			157,200 90,280
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	74,00	90,28
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	29,00	66,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		2. 2. Цоколь				
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)(Наружная теплоизоляция стен зданий цоколь М-45 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			337,299 127,132
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	74,00	105,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	74,00	22,05
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,40	13,74
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,40	13,74
	25213026029070	Placi termoizolante, placi polistiren celular, r-100мм М-45	m2	1,0700	140,00	151,30
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,50	11,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,83	17,15
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	50,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
11	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка плитками одинакового цвета, уложенными на клей, цоколь	m2			439,040 181,300
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	74,00	166,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	74,00	14,80
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	180,00	189,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,50	30,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	70,00	23,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,40	13,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		3. 3. Отмостка				
12	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			841,680 833,980
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	74,00	584,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	74,00	249,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	50,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu щебень	m3			824,020 85,100
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	74,00	85,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	500,00	655,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
14	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile ((Опалубка из хвойных досок для укладки бетона	m2			297,400 125,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	74,00	18,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	74,00	107,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	30,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	13,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	13,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 500,00	130,00
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			379,110 66,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	74,00	59,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	74,00	7,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	2 000,00	205,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,50	60,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	200,00	13,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	500,00	30,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	30,00	0,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.